
STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 1

COMUNA CILIENI
“PROIECT INTEGRAT: PRIMA INFIINTARE A SISTEMELOR DE

ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE MENAJERA IN SATUL CILIENI,
COMUNA CILIENI, JUDETUL OLT – ACTIUNEA 2 – PRIMA INFIINTARE A
SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA IN SATUL CILIENI, COMUNA

CILIENI, JUDETUL OLT

Beneficiar: COMUNA CILIENI

Întocmit: P.F.A. Stefanescu Izabela – Mariana

- 2017 -



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 2
[...]
Amplasamentul proiectului “ Canalizare si Statie de Epurare in Comuna
Cilieni, Judetul Olt ", propus de către Primaria Cilieni, este situat în zona râului
Olt, intr-o zonă în care nu sunt constructii hidrotehnice sau lucrări de
traversare: poduri, traversare cu conducte, linii electrice, etc.

Râul Olt este unul dintre cele mai mari şi mai importante râuri din ţară. Are o
lungime de aproape 615 kilometri, pe cursul său au fost amenajate peste 20 de
lacuri de acumulare şi colectează aproximativ 80 de afluenţi, fapt care îi asigură
o suprafaţă a bazinului de 24.050 kmp. Oltul este unul dintre cei mai
importanţi afluenţi ai Dunării. Potrivit istoricilor, numele râului Olt provine din
latinescul „Alutus” sau „Aluta”. Mai exact, în perioada dacică, râul era cunoscut
sub denumirea daco-getica de “Alutus”, pentru ca, ulterior, sub ocupaţia
romană, numele să i se adapteze în “Aluta”.

Râul Olt izvorăşte din munţii Hăşmaşu Mare, de pe versantul de S-SE din
Carpaţii Orientali, la 1.280 metri altitudine. După ce străbate un sector montan
de 20 de kilometric, cu o pantă medie de 25 %, acesta mai parcurge încă 595
km. până la vărsarea în Dunare, pe teritoriul localităţii Izlaz din judeţul
Teleorman. Oltul străbate nu mai puţin şapte judete - Harghita, Covasna,
Braşov, Sibiu, Vâlcea, Olt şi Teleorman, mai multe depresiuni - Ciuc, Braşov,
Făgăraş, Loviştea, defile - Tuşnad, Racoş, Turnu Roşu, Cozia, Călimăneşti, şi
trecători - Tuşnad, Turnu Roşu, Cozia. Are o lungime totală de aproape 615
kilometri şi pe cursul său au fost amenajate 22 de lacuri de acumulare.
Principalele oraşe prin care trece Oltul sunt: Miercurea Ciuc, Sfântu Gheorghe,
Făgăraş, Râmnicu Vâlcea şi Slatina.

Piemontul (Podişul) Getic

Acestă unitate de podiş este situată sudic Carpaţilor Meridionali (de care îşi
leagă geneza).

Limite

Podişul Getic are o întindere de la Subcarpaţii Getici, în nord, la Câmpia
Română, în sud. Se limitează în partea de est cu valea Dâmboviţei, iar în partea
de vest cu Podişul Mehedinţi şi valea Dunării.



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 14

Geneza

Acest podiş s-a format prin depunerea materialelor grosiere la marginea zonei
montane la sfârşitul neozoicului. Ulterior acestea au suferit un proces de
eroziune datorită apelor curgătoare.

Caracteristici specifice

Formarea vorbeşte despre tipul unităţii de relief: este o unitate piemontană cu
înclinare dinspre zona montană spre zona de câmpie (N spre S). Structura
monoclinală permite scăderea altitudinilor de la peste 700 m, la sub 200 m, în
partea de sud.

Sedimentarea podişului s-a făcut prin transportul materialelor aduse din munţi
de râuri. Aceste materiale sunt pietrişuri şi nisipuri. În partea nordică s-au
cimentat formând marne, conglomerate şi gresii. Pe tot cuprinsul podişului apar
intercalaţii de argile ce produc alunecări de teren, dar şi intercalaţii de cărbuni
inferiori (lignit) în partea vestică de-a lungul văii Jiului (Bazinul Motru-Rovinari).
Între porii rocilor s-au acumulat hidrocarburile.

Râurile au fragmentat piemontul astfel că, aspectul actual este de platforme,
separate de văi largi. Tipul de relief fluvial este bine conturat cu terase şi lunci
largi. Sunt bine evidenţiate formele tipului de relief structural: platforme (ce
datorită râurilor ce au scurgere spre sud, au aspect de dealuri foarte alungite) şi
cueste (în partea nordică, de separare faţă de Subcarpaţi).

Diviziunile formează platforme separate prin râuri:

Platforma Cândeşti este situată între Dâmboviţa şi Argeş şi are o grosime mare
a pietrişurilor (peste 60 m). Platforma Argeşului este puternic fragmentată de
afluenţii Argeşului. Până la Olt se dispune Platforma Cotmeana. Între Olt şi Jiu
apare Platforma Olteţului, iar între Jiu şi Dunăre, Platforma Strehaia.
Platforma Jiului este străbătută de râul Jiu şi încadrată de Gilort şi Motru.

Clima

Clima acestui podiş este temperat-continentală de tranziţie. Totuşi, altitudinea a
impus etajarea elementelor climatice; acestea se includ etajului colinar jos, cu
valori de temperatură cuprinse între 10 şi 8 °C şi de precipitaţii de 600 – 700
mm/an şi etajului colinar înalt, cu temperaturi de 8-6°C şi precipitaţii de 700-
1000 mm/an.

Sectorul de influenţă predominant este cel de tranziţie. În partea de sud-vest
apar influenţe submediteraneene.



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 15

Hidrografia

Direcţia de scurgere a râurilor este nord – sud spre Dunăre. Limitorul estic –
Dâmboviţa este afluentul Argeşului. În partea centrală se scurge Oltul ce preia
Olteţul. Jiul colectează râurile vestice: Gilort şi Motru. Vedea şi afluentul său
Teleorman au traseu prin Platforma Cotmeana.

Lacurile aparţin tipurilor limanuri fluviatile şi lacurilor de acumulare de pe
Argeş şi Olt.

Vegetatia

Podişul Getic are suprafeţe acoperite de păduri de stejar caracteristice etajului
climatic. Între speciile pădurii apar stejarii pufoşi şi stejarii brumării. În partea
nordică se dezvoltă păduri de fag.

Fauna

Caracteristice pădurilor sunt mamifere precum căprioara, mistreţul, lupul,
vulpea, pisica sălbatică, râsul, viezurele, iepurele. Între păsări se remarcă
găinuşa de alun, ciocănitoarea, cucul, fazanul, prepeliţa, şoimul, bufniţa iar între
peşti mreana şi bibanul.

Solurile

Partea superficială terestră se compune din clasa argiluvilsolurilor cu tipurile
cenuşiu şi brun – roşcat, iar spre nord clasa cambisolurilor cu tipul brun roşcat
de pădure.

Resurse naturale

Piemontul Getic deţine cele mai mari resurse de lignit ale ţării ce au fost
exploatate în Bazinul Motru-Rovinari (în prezent exploatările sunt oprite,
galeriile fiind trecute la conservare). Pe întinsul platformelor getice sunt
exploatate hidrocarburile (petrolul şi gazele asociate acestuia) ce sunt rafinate la
Piteşti. Solurile reprezintă o resursă valorificată, Podişul Getic fiind principalul
producător de porumb. Forţa apelor este utilizată în numeroase hidrocentrale
amenajate pe cursurile râurilor Argeş, Olt şi Jiu. Pietrişuri şi nisipuri sunt
exploatate din albiile râurilor.

4. resursele naturale necesare implementării PP (preluare de apă, resurse
regenerabile, resurse neregenerabile etc.);

CANALIZARE



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 16

Statia  de  epurare  ape  uzate  in  comuna CILIENI,  judetul  OLT ,  se  va
realizeaza  in  conformitate  cu  prevederile  legislative  privind  protectia
mediului  din  Romania

Astfel  statia  de  epurare  a  apelor  uzate  menajere  provenite  din  satul
CILIENI, judetul  Olt  este  prevazuta  cu  o schema  tehnologica  moderna
echipata  cu :

- utilaje  si  echipamente  performante  cu  consum  redus  de  energie  si
cu fiabilitate  mare ;

- optimizarea  proceselor  de  epurare  a  apelor  uzate  si  de  tratare  a
namolului prin  prevederea lucrarilor  de  automatizare ;

- asigurarea  unei  eficienţe  de  epurare  ridicate  a  statiei  de  epurare
prin  dotarea coespunzatoare,  astfel  încât  să  permită  efectuarea  tuturor
analizelor  necesare.

Prin  realizarea  unui  sistem  centralizat  de  canalizare  se  va
mări  gradul  de confort  si  protectia  sanitară  a  populatiei.

În  cadrul  prezentului  proiect,  se  propune  realizarea  sistemului  de
canalizare centralizată  conform  normativului  I 22 -99 si  a unei  statii  de
epurare modulară mecano-biologică cu oxigenare totală a  apelor uzate
menajere  provenite din comuna CILIENI, judetul  Olt.

Pentru  dimensionarea  retelelor  de  canalizare  si  a  capacitatii   statiei
de  epurare  s-au  calculat  debitele  de  ape  uzate  provenite   de  la  populatie ,
obiectivele  social  culturale  si  agentii  economici  conform  STAS  1343/1-95 ,
STAS 1478/1990 , STAS 1846/90 , STAS 3051/85 , NP133/2013.

Conform STAS 4273/1983, lucrarile proiectate se incadreaza in categoria
4 si clasa de importanta IV.

La  intocmirea  calcului  s-au  luat  in  considerare  urmatoarele :
- numarul  de  locuitori
- numarul de gospodarii
- numarul de locuinte- numarul  de  persoane  aferent  fiecarei  locuinte
- unitatile  publice
- industria  locala  si  ceilalti  agenti  economici.

În calculele de dimensionare a construcţiilor şi instalaţiilor din complexul
staţiilor de epurare  intervin următoarele debite caracteristice.

Quz med zi=1∙1782 loc∙120l/om/zi∙10-3 = 213,84 mc/zi
Quz max zi= 1,4 ∙ 213,84 =299,376 mc/zi

Statia de epurare este compacta, modulara, containerizata de tip mecano-
biologica cu oxigenare totală.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de
canalizare respecta NTPA-002/2002.
Pentru efluentul epurat indicatorii de calitate sunt conform NTPA 001-2002.

Rețeaua de canalizare menajeră se va realiza din PVC cu De 250mm cu
lungimea de 13886m, De 315 mm cu o lungime de 604m.



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 17

Sistemul de canalizare este de tip divisor și anume va prelua numai apele
menajere, cele pluviale vor fi evacuate natural fără epurare.
Conductele de refulare vor fi din PEID , De 90mm cu o lungime de 2259m, și De
125mm cu o lungime de 672m ce se vor poza paralel cu rețeaua de canalizare.
Statii de epurare este de tip mecanica – biologica compusă din:
- camine ;
- camera gratar, gratar automat. cu surub ;
- statie pompare
- separator de grasimi cu deznisipator;
- bazin egalizare si omogenizare ;
- reactoarele pentru tratarea biologica ,
- unitate dezinfectie cu ultraviolet;
- camin debitmetru;
- camin de iesire spre receptorul natural (efluent) ;
- container modular pentru echipamente;
- container modular pentru personal;
- container modular pentru gratar automat cu surub;
- depozit namol (ingrosator);
- platforma uscare namol deshidratat ;
- instalatie deshidratare cu saci filtranti;
- by-pass-ul care ocoleste statia de epurare,
- conductele de legatura in fluxul tehnologic intre obiecte,
- imprejmuire;
- 7 stații de pompare.
Subtraversările se vor executa cu foraj orizontal cu o lungime de 76 m.
După epurare apele uzate vor fi evacuate gravitational către emisar printr-o
conduct di PVC în lungime de 53m.

Caracteristicile apei uzate menajere
Conform NTPA – 002 / 2005, indicatorii de calitate ai apelor uzate

menajere evacuate in reteaua de canalizare, sunt :
350 mg/l - Materii în suspensie.
300 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5).
30 mg/l - Azot amoniacal (NH4+)
5,0 mg/l - Fosfor total (P)
500 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de

potasiu  (CCOCr)
25 mg/l - Detergenţi sintetici biodegradabili
30 mg/l - Substanţe extractibile cu solvenţi organici
6,5-8,5 - Unităţi pH
40° C - Temperatura

Calitatea apei uzate epurate
Conform NTPA 001-2005, indicatorii de calitate, ai apelor epurate, care se

deverseaza intr-un emisar, sunt:
35 mg/l - Materii în suspensie (MS).
20-25 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5).
2,0 mg/l - Azot amoniacal (NH4+)



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 18

1,0 mg/l - Fosfor total (P)
70-125 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de

potasiu   (CCOCr)
0,5 mg/l - Detergenţi sintetici biodegradabili
20 mg/l - Substanţe extractibile cu solvenţi organici
6,5-8,5 - Unităţi pH
350 C - Temperatura

Gradul de epurare asigurat de stația de epurare:

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 trebuie ca in urma
procesului de epurare sa se realizeze următoarelor grade de epurare:

90 % - Materii în suspensie (MS).

93 % - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5).
93 % - Azot amoniacal (NH4+)
80 % - Fosfor total (P)
86 % - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu

(CCOCr)
98 % - Detergenţi sintetici biodegradabili
33 % - Substanţe extractibile cu solvenţi organici
Aceste valori impun prevederea unei epurari mecano – biologice, cu

nitrificarea – denitrificarea apelor uzate.
Se va monta o statie de epurare modulară de tip mecano-biologic cu

oxigenare totală, reactoare beton armat. Schema de epurare  adoptată
corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate si concentratiilor
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de baza al functionarii
statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, cu
recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aerobă a namolului.

Având în vedere debitele de dimensionare de mai sus si de conditiile de
fundare ale terenului  pe care este amplasate statia se opteaza pentru o
tehnologie de epurare bazata pe o unitatea de epurare modulara,  cu parametrii
de functionare:

- debitul mediu zilnic Qmed = 214 mc/zi
- debitul maxim zilnic Qmax = 299 mc/zi.

Tehnologia stației de epurare propusă concentrează toți pașii epurarii intr-o
singura unitate modulara ce cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente
tehnologice:

Treapta mecanica
- cos gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari

8 mm
- statie pompare apa uzata
- decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in

separatorul de grasimi cu desnisipator dotat si cu pompa extragere nisip



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 19

- depozitare nisip si grasimi
- bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa

submersibila
Treapta biologica
- Bloc de epurare biologica:
- se prevad doua linii tehnologice compuse din:
- bazin anoxic dotat cu mixer
- bazin de aerare dotat cu instalatie  de aerare cu suflante

submersate pentru furnizare oxigen
- bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol la

aerare si transfer la deshidratare si canal Thompson
Treapta de prelucrare si deshidratare namol
- Platforma depozitare si uscare namol
- Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa

transfer namol in
exces catre deshidratare
- -Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de

preparare – dozare coagulant
Treapta de sterilizare
- Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent
- Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu

ajutorul unui debitmeru
- Camin de iesire spre receptorul natural (efluent)
- Retele tehnologice in incinta statiei de epurare
- Container instalatii tehnologice
- By-pass general

Statia de epurare este amplasata in intravilanul satului Cilieni.
Pentru ambele situatii, ocupare temporara si definitiva, proprietarul terenului
este Comuna CILIENI, unitate care si-a dat acordul pentru amplasarea
obiectivelor numai pe domeniul public.
Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament:

Apa uzata este preluata de reteaua de canalizare de la consumatori . Apa
uzata intra in statia de pompare influent. Este preluata si filtrata de cosul gratar
amplasat sub conducta de intrate apa uzata provenita de la canalizare. Apa este
transferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile din statia de
pompare catre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul
nisipurilor se decanteaza. Periodic, materialul decantat este descarcat  cu
ajutorul unei pompe intr-un container alocat acestuia.

Grasimile fiind mai usoare se ridica la suprafata, iar descarcarea lor se
face  gravitational cu ajutorul unui robinet si a unei conducte de descarcare in
containerul pentru grasimi. Containerele cu materiile solide retinute se
transporta golesc periodic de catre o firma specializata in colectare deseuri.



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 20

Grasimile sunt retinute treptat in treapta mecanica odata cu materialul solid,
apoi in bazinul de sedimentare si in final prin tratament biologic.
Apa epurata mecanic intră gravitational in bazinul de omogenizare unde sunt
montate  doua pompe submersibile pentru trasfer apa catre liniile de epurare
biologice si un mixer submersibil pentru omogenizare.
De la bazinul de egalizare si omogenizare apa menajera ajunge prin pompare in
bazinele anoxic corespunzatoare fiecarei linii tehnologice, si apoi gravitational in
bazinele de aerare.
Prin intermediul dispozitivelor submersate de insuflare a aerului, deosebit de

performante, se asigură oxigenul necesar proceselor biochimice din bazin.
Apa uzata epurata este separata de namolul activ in bazinul de decantare al
linei tehnologice. De pe fundul bazinelor de decantare, namolul decantat este
transferat inapoi bazinul de aerare ca si namol recirculat.
Sedimentul primar decantat aici este trimis periodic prin pompare si in bazinul
de colectare si ingrosare  namol.
Apa limpezită este dirijată spre instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, prin
intermediul unui canal tip Tomphson, după care efluentul epurat şi dezinfectat,
ce respectă condiţiile de calitate impuse de normativele NTPA 011-2002 şi NTPA
001-2002, este evacuată .

Dupa trecerea prin instalatia de deshidratare apa este masurata cu
ajutorul unui debitmetru apoi ajunge gravitational in caminul efluent si de aici
catre  paraul receptor.

In caminul efluent pot fi prelevate probe pentru analize.
Namolul din bazinul de ingrosare namol ajunge in instalatia  de deshidratare
namol. Aici namolul trece printr-un ejector de namol, unde se amesteca cu
floculant, dupa care prin intermediul unui distribuitor ajunge in sacii filtranti.
Apa se scurge in colectorul lada, montat la partea inferioara instalatiei suport
pentru saci, fiind transferata gravitational in statia de pompare influent, iar
namolul este retinut in saci.

Instalaţia de deshidratare namol în saci realizează reducerea umidităţii
micşorând volumele de nămol ce urmează a fi evacuat din staţia de epurare.

Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul
tehnologic, reţinând nămolul care este deja stabilizat datorită adaosului de
biopreparate. După umplerea sacilor filtranţi cu nămol şi după deshidratare,
aceştia vor fi goliti pe platforma de uscare  unde namolul se va usca.
Materii prime, energia si combustibilii utilizati si modul de asigurare a
acestora:
Pentru inceperea lucrarilor se vor folosi ca si materii prime: materiale de
constructii(ciment, agregate, adaosuri si aditivi), conducte de tip conducta PVC
250 mm si 315 mm, PEHD  125 mm
Traseele conductelor sunt localizate în zona construită. Lucrările de pozare au
fost prevăzute de-a lungul tramei stradale, în spaţii verzi, intre rigola drumului
si limita de proprietate.



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 21

Saparea santurilor pentru montarea conductelor se va face cu mijloace
mecanice sau manuale. Pamantul rezultat din sapatura se depoziteaza pe o
parte a santului, iar pe cealalta parte se descarca si se monteaza provizoriu
conductele.

La inceperea lucrarilor, beneficiarul si constructorul vor convoca in mod
obligatoriu eprezentantii organelor locale care sunt posesoare de conducte si
cabluri subterane in zona amplasamentului conductei proiectate, in vederea
identificarii lor. Pentru evitarea avarierii acestora si pentru asigurarea securitatii
muncii, sub directa supraveghere a delegatilor unitatilor posesoare de retele, se
vor executa sapaturi manuale in zonele respective pana la completa dezvelire a
acestora si se vor lua masurile corespunzatoare pentru sprijinire si asigurarea
lor pe perioada executarii lucrarilor-conform indicatiilor delegatilor respectiv,
consemnate in procesele verbale.

Pamantul rezultat din sapatura se depoziteaza pe o singura parte
lasandu-se o bancheta de siguranta de 50 cm. Sapatura se adanceste in mod
potrivit in dreptul imbinarilor dintre tuburi pentru a permite executarea
etanseitatii imbinarii si a se evita rezemarea tubului numai pe mufe.

Pe toata durata executiei se va analiza ce cantitate de pamant se poate
depozita lateral transeii, astfel incat pe toata lungimea strazii pe care se executa
sapaturi sa se asigure o fasie suficienta accesului si circulatiei autovehiculelor ,
Salvarii si Pompierilor. De asemenea se vor lua masuri pentru securitatea si
stabilitatea constructiilor si a instalatiilor invecinate sau interceptate, precum si
pentru protectia muncitorilor, a pietonilor si a vehiculelor.

Pentru circulatia pietonilor peste transei se prevad mai multe podete
(pasarele) de acces dotate cu balustrade de protectie.

Presiunea in fiecare punct al retelei de apa se asigura prin pomparea apei
din puturile forate in rezervorul tampon apoi prin statia de clorare in rezervorul
gravitational de inmagazinare aflat in punctul cel mai inalt al zonei pe care o
alimenteaza, prin intermediul retelelor de aductiune, iar apoi prin curgere
gravitationala.

Din gospodaria de apa urmeaza sa se alimenteze locuitorii, unitatile
social-culturale si animalele aflate in gospodariile adiacente strazii principale.
După finalizarea lucrărilor, traseele afectare vor fi refăcute la starea iniţială. Se
vor evita lucrările de construcţii în zonele inundabile şi în zonele care pot afecta
cursul şi calitatea apelor.

Prin Studiul hidrogeologic se propune executarea forajelor prin tehnologia „în
uscat” utilizând diametre de săpare corespunzătoare pozării coloanelor de
exploatare şi a unor coroane suplimentare de pietriş mărgăritar.

Materialele folosite la executia canalizarii sunt materiale performante, cu
durata de viata de cca. 50 ani.

5. resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale
protejate de interes comunitar pentru a fi utilizate la implementarea PP;

Agregatele
La prepararea betonului, se vor utiliza agregate naturale, provenite din

balastiere omologate.
Agregatele folosite trebuie să îndeplinească condiţiile tehnice indicate în

normativul NE-012-99 si SR EN 12620:2003 cu următoarele cerinţe
suplimentare:



STUDIUL DE EVALUARE ADECVATA

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz.
488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor. Page 22

 agregatele să provină din roci stabile, nealterabile la aer sau
apă şi negelive, nu se admite utilizarea de agregate provenite din roci
feldspatice sau şistoase.

 nisipiul va fi de natură silicoasă şi va proveni din balastiere,
nu se admite utilizarea nisipiului de concasaj.

 conţinutul în părţi levigabile al nisipiului va fi de max. 2% şi a
pietrişului se limitează la max. 0,5%.

 curba granulometrică a agregatelor va fi stabilită în
laboratorul staţiei de betoane, pentru obţinerea mărcii prescrise.
Dimensiunea maximă a granulelor va fi de 16 mm sau 31 mm, în funcţie
de dimensiunea minimă a elementului.

 se interzice folosirea balastului sau pietrişului cu granule mai
mari decât cele indicate pe mărci de betoane.
Agregatele trebuie depozitate pe platforme betonate având pante şi rigole

de evacuare a apelor. Pentru depozitarea separată a diferitelor sorturi se vor
crea compartimente cu înălţimi corespunzătoare evitării amestecării sorturilor.

Nu este admisă depozitarea directă pe pământ pe platforme balastate.
Depozitele vor avea amenajate drumuri de acces care să evite antrenarea

de noroi şi impurificarea agregatelor.
Pentru depozitarea agregatelor se vor respecta şi prevederile normativului

NE 012-99.
Apa
Apa utilizată la prepararea betoanelor, precum şi la umezirea acestora

după punerea în operă, trebuie să corespundă prevederilor standardelor în
vigoare la data execuţiei, SR EN 1008:2003.